

mając. Następnie jednogłośnie wybrano prezesem Rady Naczelnej ZLN. posła Jana Zamorskiego.

W dalszym ciągu obrad sen. Bartoszewicz wygłosił referat o polityce i pracy społecznej na Kresach Wschodnich. Nastąpiła dłuższa dyskusja, w której wziął udział dyrektor Jan Rozwadowski, podkreślając dzisiejszy charakter tzw. kwestji ukraińskiej. Pos. Berezowski emawiał sprawę Wołynia i Podlasia, pos. Zwierzynski problem litewski i białoruski. Nad to zabierali głos w dyskusji prof. Czekanowski, ks. Długosz, dr. Patry i posłowie Pruszyński, Wierczak, Rymer i Zagajewski.

Na zebraniu obywatelskim, które się odbyło wieczorem w sali Tow. Pedagogicznego, przemawiali posłowie Berezowski (o położeniu obecnym), Zwierzynski (o polityce kresowej), Sacha (o sprawie skarbu) i Wierczak (o akcji stronnictw lewicowych i żydostwa).

W zjeździe bierze udział około 50 delegatów z całej Polski i 23 posłów.

Z Rady Ministrów.

Rada Ministrów na posiedzeniu z dnia 26 listopada b. r. uchwaliła m. i. rozporządzenie w przedmiocie podwyższenia kosztów postępowania przed Najwyższym Trybunałem Administracyjnym rozporządzenie w przedmiocie nałożenia obowiązku na władze i organy państwowe dostarczania miejscowym biurom statystycznym posiadaniach materiałów dla celów statystycznych, rozporządzenie w przedmiocie podwyższenia opłat od zgłoszeń statystycznych przy zagranicznym obrocie towarów, projekt ustawy o gościach pocztowych, rozporządzenie w przedmiocie wysokości opłat od patentów akcyzowych na oeszarze Rzplitej Polskiej projekt ustawy w przedmiocie zmian postanowień rosyjskiej ustawy o pracy w przemyśle, austriackiej ustawy przemysłowej i ordynacji przemysłowej Rzeszy niemieckiej, dotyczących okresu wypowiedzenia, projekt ustawy o obowiązku stosowania wskaźnika zmian kosztów utrzymania do regulowania plac za robokowych, rozporządzenie w przedmiocie dodatków drożyznianych do rent ubezpieczeniowych inwalidów z powodu starości i dla rodzin po ubezpieczonych, zapewnionych w b. dzielnicy pruskiej ordynacji ubezpieczeniowej Rzeszy niemieckiej.

Podniesienie opłat pocztowych.

Min. poczt. i telegraf. podnosi od 1. 12 opłaty pocztowe o 150%, telegrafowane i telefonowanie o 100%.

LITWA KOWIEŃSKA.

Kryzys gospodarczy na Litwie.

Organ związku kupców drzewnych Prus Wschodnich „Deutsches Volksblatt” donosi, że handel Litwy przechodzi ostry kryzys. Należy się liczyć z tem, że szereg przedsiębiorstw będzie z nowym rokiem zamknięty. Eksport do Niemiec jest ograniczony do minimum, a wywóz drzewa zmniejszył się katastrofalnie, gdyż Niemcy nie mogą importować z powodu wysokich cen frachtu.

Rokowanie między litewskim ministerstwem sprawiedliwości a przedstawicielami rządu kłajpedzkiego zakończyły się układem, na mocy którego na obszarze Kłajpedy najwyższą instancją jest litewski trybunał najwyższy.

NIEMCY.

Rezygnacja dr. Alberta.

Dr. Albert dnia 27 listopada rzekł się misji utworzenia gabinetu.

Konflikt między prezydentem Ebertem a większością.

„Neues Wiener Journal” donosi z Berlina: przywódcy stronnictw mieszczańskich utworzyli blok i wysunęli jako kandydata na prezydenta ministrów b. ministra spraw wewn. w gabinecie Stresemanna Jarresa. Stronnictwa mieszczańskie usiłowały w poniedziałek zakomunikować swoję uchwałę prezydentowi Rzeszy Ebertowi, ten jednak nie przyjął przywódców wspomnianych stronnictw.

„Neue Freie Presse” donosi z Berlina: Niemiecy narodowcy zgodzili się zasadniczo na warunki centrum, dotyczące uznania konstytucji weimarskiej i w sprawie pogodzenia się z faktem istnienia traktatu wersalskiego. Ponadto oświadczyli niemiecy narodowcy, że nie będą obstawali przytem, by nastąpiła natychmiastowa zmiana gabinetu w Prusiech. Niemiec kim narodowcom chodzi przedewszystkiem o dojście do władzy, a wszystkie inne kwestje mają dla nich znaczenie uboczne. Centrum zwróciło się do dra Stresemanna z prośbą o objęcie w nowym gabinecie teki ministra spraw zagr. Niemiecka partja ludowa i demokracja prośbę tę poparła.

Rokowania pomiędzy partjami mieszczańskimi a niemieckimi narodowcami w sprawie utworzenia gabinetu doprowadziły do przyjęcia postawionych przez partje mieszczańskie warunków przez wszystkie stronnictwa z wyjątkiem demokratów, którzy we środe dopiero zajmą w stos. do tej ugody stanowisko. Niektóre dzienniki stwierdzają, że demokraci w ewentualnym bloku udziału nie wezmą, inne natomiast dzienniki mówią o neutralnym stanowisku demokratów. W każdym bądź razie nazwisko Stegerwalda jako kandydata na kanclerza jest w dalszym ciągu wymieniane. Według „Vossische Zeitung”, był on we wtorek wieczorem powołany do prezydenta Rzeszy na konferencję. Misja utworzenia gabinetu jeszcze mu jednak nie powierzono. Według informacyj dzienników, możliwym jest, że misję tę otrzyma Stegerwald we środe, skoro tylko demokraci złożą jasnę deklarację o swoim stanowisku.

Płondrowania i rozruchy w zagłębiu Ruhry.

W sobotę w Rothausen miały miejsce płondrowania. Doszło do bójki między policją a demonstrantami, przyczem pewna 14-letnia dziewczyna i pewien młody człowiek odnieśli śmiertelne rany. Na dworcu kolejowym w Kaltenbergu splonrowano szereg wagonów ze środkami żywnościowymi. Aresztowano 18 osób. Policja przeprowadziła rewizję i odebrała zabrane rzeczy.

Demonstracje komunistyczne w Berlinie.

Rozwiązana przez gen. Seckta partja komunistyczna zapowiedziała, na 27. 11.

demonstracje uliczne. Demonstracje te odbyły się w samej rzeczy wieczorem w różnych częściach miasta. Pomimo interwencji policji w Lustgartenie zebrał się kilkutysięczny tłum demonstrantów. Gdy wbrew wezwaniu policji do rozejścia się, demonstranci pozostali na placu, śpiewając międzynarodówkę, policja dała kilka strzałów, które jak stwierdzono dotychczas nikogo nie ranily. Na placu Kirszyńskim zebrało się 3000 demonstrantów, których policja rozpendziła pałkami gumowymi. Jeden z policjantów odniósł rany. Również w innych punktach miasta policja rozpendziła gromadzące się tłumy komunistów.

Z Oleśnicy do Meranu.

Biuro telegraficzne „Agence” donosi, że ekskroneprinz zamierza w najbliższym czasie opuścić Oleśnicę i udać się do Meranu; nie chce bowiem rządowi niemieckiemu przesparzać kłopotów. Zwrócił on się podobno już do rządu włoskiego o pozwolenie osiedlenia się w Meranie.

JUGOSŁAWIA.

Nota rządu belgradzkiego, żądająca wznowienia przez Niemcy dostaw rzeczowych z tytułu odszkodowań została w dniu dzisiejszym przesłana do rządu Rzeszy za pośrednictwem komisji odszkodowań. Nota jest zredagowana w formie bardzo energicznej i grozi, że w razie niezastosowania się przez Niemcy do postawionych żądań, rząd S. H. S. będzie się widział zmuszonym do zastosowania sankcji karnych, przewidzianych przez traktat pokojowy.

O Rjece.

Jak donoszą dzienniki, rząd jugosłowiański skłonny jest zgodzić się aby traktat w Rapallo został zmieniony w tym kierunku, by Włochy objęły administrację Rjeki a port w Rjece i port w Baros będą odsapione Jugosławii.

FRANCJA.

Nagroda dla Curie Skłodowskiej.

Z Paryża donoszą: Ministerswo oświaty z okazji 25-tej rocznicy wynalezienia radjum złożyło projekt przyznania p. Curie Skłodowskiej rocznej pensji w wysokości 40 000 franków

GRECJA.

Z Grecji nadchodzą wiadomości o wprowadzeniu republiki. Król uciekł do Bukaresztu. Rewolucjoniści zwrócili się do Venicelosa z prośbą o objęcie stanowiska prezydenta republiki.

ROSJA.

Dzienniki sowieckie donoszą o wykryciu w Kijowie nowej organizacji kontrrewolucyjnej t. zw. centrum racjonalnego. Prasa sowiecka twierdzi, że stoją ona w związku z państwami zagranicznymi.

Z Moskwy donoszą o wzmożeniu się prześladowań religijnych. Przed kilku dniami aresztowano w kościele podczas modlitwy przeorysze dominikanek wraz z zakonnicami.

Czy jesteś już członkiem Komitetu Obrony Przeciwgazowej?

Tydzień Ochronki Miejskiej.

Zbożną robotę podjętą przez grono pań w kierunku zebrania funduszu na odzież dla sierot w Ochronce Miejskiej — zapoczątkowała wojskowość! W pierwszy dzień „Tygodnia Ochronki Miejskiej”, tj. w sobotę 1. grudnia br. urzędza na powyższy cel T-wo Wiedzy Wojskowej „Sobótkę” w kasynie wojskowym przy ul. Fredry. Program trzymamy w tajemnicy.

Drugi dzień, niedziela 2. grudnia: Specjalne przedstawienie na ten sam cel. Po południu „Chata za wsią”, wieczorem „Polacy w Ameryce”.

Poświęćmy wszyscy następny tydzień sprawie „Gwiazdki w Ochronce Miejskiej”. Niech każdy ofiaruje na ten cel tylko swój jednodniowy zarobek — a cel tej wspólnej pracy będzie osiągnięty.

Datki zaczynają wpływać. P. Bychowski, właściciel kina „Cristal” złożył na ręce p. prezydenta miasta 10 milionów mk., p. Eugeniusz Przybył 1 milion, p. Edwardowa Stefanowiczowa 3 miliony mk.

Zarząd Elekrowni nie odmówił pomocy i zarządził dziś i jutro zbiórki w tramwajach na „Gwiazdkę w Ochronce Miejskiej”.

Kursy rybackie w Tczewie.

W roku bieżącym kontynuowany swą działalność kursy rybackie w Tczewie w gmachu Szkoły Morskiej w Tczewie.

Wykłady prowadzone były w 2 oddziałach: w starszym, w którym brali udział rybacy ze świadectwem o ukończeniu w roku zeszłym oddziału młodszego, i w młodszym, do którego należeli świeżo zapisani kandydaci. Ogółem wzięły udział w kursach 23 osoby, z których 10 w oddziale starszym i 13 w oddziale młodszym, w tej liczbie marynarze, odkomenderowani na kursy z rozkazu Dowództwa Floty.

Funduszy na prowadzenie kursów dostarczyli: Ministerstwo Rolnictwa i Dóbr Państwowych, Ministerstwo Przemysłu i Handlu i Towarzystwo Przyjaciół Rybaków Morskich.

Wykłady rozpoczęły się 20 lipca i zakończyły się w oddziale młodszym 1 września, a w starszym 8 września.

Z liczby 13 słuchaczy młodszego oddziału 8 otrzymało świadectwa, uprawniające do uczęszczania w 1924 r. na oddział starszy. Z liczby 10 słuchaczy oddziału starszego po zdaniu egzaminu państwowego 6 osób otrzymało świadectwa, uprawniające do otrzymania dyplomu kapitana żegluga przybrzeżnej, o ile odnośni kandydaci przedstawią urzędowe zaświadczenia o 48 miesięcznej praktyce, odbytej po 16 roku życia. Czterem słuchaczom wydania takich świadectw Komisja Egzaminacyjna odmówiła i muszą oni — o ile chcą ubiegać się o prawo otrzymania dyplomu — stanąć przed Komisją Egzaminacyjną jeszcze raz, lecz nie wcześniej niż w 1924 r.

Powstanie Listopadowe

(w 93-cią rocznicę.)

Noe 29 listopada.

(Dokończenie).

Nadszedł nareszcie pamiętny poniedziałek 29 listopada.

Wieczór był cichy, nieco pochmurny. Około godz. 6-jej zabłysło umówione hasło. Zapalono stary browar na Solcu, lecz pożar mokrego, zbutwiałego budynku ledwie błysnął już zgasł i tona jego nie zajasniała nad miastem, aby dać znak do dwu innych pożarów na Nowolipiu, a wszystkim spiskowcom oznajmić, że godzina czynu wybiła. W dodatku rozniecono ów ogień zawzięście.

— Czy zegar lazienkowski szedł prędzej od miejskich zegarów, — dziwi się Mochnacki, — czyli też dwaj podchorążowie wyprawieni do wzniesienia pożaru na Solcu zbyt skwapliwie chcieli się uścić z tego obowiązku, dość, że nie na „siódmą wieczorną” jak było postanowione, rozpalono ów symboliczny ogień, lecz na pół godziny przed 6-tą, a o szóstej pożar już zgasł.

I było ciemno i cicho w całym mieście.

I nie wiedzieli młodź spiskowa co czynić? Czyżby odłożono wybuch? Skutkiem tej niepewności zeszło się ich w Ła-

zienkach na moście Sobieskiego nie 40-a tylko 18-tu.

I w 18 poszli wykonać zamach na cawewicza.

Zasęp podzielił się na dwie kolumny: jedna pod wodzą Nabelaka, do której należał poeta Seweryn Goszczyński, — ruszyła na pałac od frontu, druga stanęła po za palacem, aby przeszkodzić ucieczce księcia.

W Belwederze nie przeczuwano niebezpieczeństwa. Książę jak zwykle spał po obiedzie. W przedsiönku oczekiwał na niego wice-prezydent m. Warszawy Lubowidzki i generał rosyjski Gendre.

Gromadka młodzieży z okrzykiem „śmierć tyranowi!” wpadła do palacu, poszukując księcia. Ocalił go kamerdyner, przeprowadziwszy kurytarzami do apartamentów księżnej, do których spiskowcy nie wtargnęli. Zraniono tylko Lubowidzkiego, zabił o generała Gendrea którego w zamieszaniu wzięto za księcia i młodzież wycofała się z palacu.

Tymczasem Wysocki ze szkołą podchorążych w liczbie 160 ludzi, uderzył na karszary jazdy rosyjskiej w Alejach Ujazdowskich, spłoszył ją, zabił bagnietami kilku żołnierzy, ale nie mogąc rozpocząć bitwy z 3-ma naraz pułkami, cofnął się pod most Sobieskiego. Tu, połączywszy się z „Belwederzykami” — „Oddział zemsty na-

rodowej” rusza „Nowym Światem” w głąb miasta wołając: Do bronii!

Ale w tej dzielnicy i dalej na Krakowskim Przedmieściu nie było ani ludu, ani wesolych okrzyków, ani orężnego zgiełku, chociaż to wszystko powinno było być w pierwszych chwilach wyjarzmiającej się swobody.

— Jakby się nie stało, jakby się nie stać miało, tak głucha, tak przerażająca cichość ogarnęła te okolice, — skarży się Mochnacki.

Więc jeśli nie krzyki, to głos krwi niechaj zbudzi Warszawę. I powstańcy krwią znaczą obficie swój pochód do arsenału.

Tymczasem wojsko polskie w koszarach w najwyższym podnieceniu oczekiwało umówionego hasła pożaru. Luno, jak wiadomo nie było i najdroższe gousziny wpływały beczynnie.

Dopiero około godz. 8 wieczorem przeleciała przez miasto wieść, że stało się coś w Belwederze. Wojsko i lud ruszyło do arsenału na Długą.

Ale jednocześnie goniec W. Księcia a-larmował już pułki rosyjskie. Drobnym niepowodzeniem, małym błędem pierwszych chwil przypisać należy, że dobrze poomyślany plan niespodziewanego napadu i rozbrojenia wojsk nieprzyjacielskich spelnił na niczem.

Wojsko powstańcze odrazu stanąć musiało do walki oswartej.

I dziwnie przeszył się krwawy sen tej nocy pamiętnej... a chłodny błąd porannek osobliwie ujrzał widokowo. Wojsko polskie zgromadzone przed arsenałem lub uoczące drobne utarczki po ulicach, lud uzbrojony, W. Księcia na czele swej konnicy uziwnie niezdecydowanego, jakby oczekującego z czem przyjdzie doń, do carskie Ujrzał nareszcie zamiast proklamacji powsanczej rankiem dnia następnego odezwe Rady Administracyjnej, która z powodu nieogłoszenia rządu powstańczego, pokusiła się o owładnięcie wypadkami — i w imieniu Mikołaja wydała do narodu odezwe, nazywając zdarzenia wieczoru wczorajszego „smutnemi” i radziła: „Wróćcie do porządku i spokojności, a wszelkie uniesienia niechaj przemijają”.

— Co to znaczy? pytali oficerowie, lud pytał wzburzony i darł odezwe i deptał nogami.

A Chłopiński ów „mąż opatrnościowy”, któremu spiskowcy wbrew jego woli i wiedzy, nie wyrozumiały jego usposobienia i poglądów, rolę Kościuszki narzucali?...

Chłopiński... ukrył się przed rewolucją, która go chciała mieć dyktatorem, skrył się i przed Radą Adm., która mu naczelne dowództwo nad wojskiem w zastępstwie Konstantego dawała.

Słowo Boże na niedzielę adwentową.

Bracia! wiedząc czas, iż jest godzina, abyśmy już ze snu powstałi; albowiem teraz jest bliższe nasze zbawienie, niż kiedyśmy uwierzyli. Noc przeminęła, a dzień się przybliżył; odrzućmy tedy uczynki ciemności, a obleczmy się w zbroję światłości. Jako we dnie ucziwli. cnođmy, nie w biesiadach i pijaństwach; nie w łożach i niewstydlivościacn; nie w zwadzie i w zazdrości; ale się obleczmy w Pana Jezusa Chrystusa.

Lekcja z listu św. Pawła do Rzymian 13, 11—15.

Adwent.

W pierwszą niedzielę adwentową rozpoczyna się rok kościelny. Rok kościelny nie zgadza się co do początku swego i końca z zwyczajnym rokiem kalendarzowym, a jest jakby wieńcem, złączającym z poszczególnych, co rok powracających w tym samym porządku, uroczystości kościelnych, które przedstawiają i przypominają nam dzieło naszego odkupienia w różnych jego chwilach.

Ażby rok kościelny przedstawił nam kolejno całe dzieło odkupienia naszego, powinien się rozpoczynać przynajmniej już z Bożym Narodzeniem, t. j. narodzeniem tego Zbawiciela, który jest głównym przedmiotem, ośrodkiem, całego roku kościelnego. Ale Narodzenie Zbawiciela wtenczas tylko dobrze obchodzić będziemy i uczujemy wielką radość, jaką ona sprawiła światu, jeżeli wprzód przeżyjemy się pragnieniem Zbawiciela, tęsknotą za Nim. — Nieszczęśliwe były te wieki, które jęczały w nędzy grzechów, w oczekiwaniu przyścia Jego. Ojciec Niebieski bowiem nie zaraz po grzechu pierwszych rodziców zesłał na świat Zbawiciela, którego im był litościwie obiecał, lecz po kilku tysiącach lat dopiero, aby rodzaj ludzki uznał swoje nieszczęście i zataknął za wybawieniem. Jest wolą Bożą, jest więc i wolą Kościoła, byśmy wszyscy odczuli smutny stan człowieka przed przyściem Zbawiciela; więc przeznaczyl do tego czas przed Bożym Narodzeniem i odpowiednimi naukami i obrządkami stara się w nas to osiągnąć. Czasem tym jest Adwent.

Adwent wyraz łaciński, znaczy po polsku Przyście, a każdy się łatwo domyśli, że to oznacza przyście, narodzenie Zbawiciela na świat. Czas adwentowy trwa przez cztery niedziele czyli około czterech tygodni. Początek więc jego jest też zarazem początkiem roku kościelnego. Rozpoczyna on się z pierwszą niedzielą adwentową, a tą jest niedziela najbliższa dnia św. Andrzeja Apostoła czyli w tym roku 2. grudnia.

Religia w szkołach włoskich.

Dnia 17-go września r. b. na radzie ministrów włoskich został ostatecznie przyjęty projekt minis ra Gentile'ego, wprowadzający „religię katolicką jako funament i koronę nauki elementarnej we wszyst-

— I stało się tej nocy bardzo wiele i nie — mówi Mochuacki.

Dziwna, dziwna ta noc 29 listopada!

Odtąd już wypadki szybko następują po sobie — zmiatając mimo chwilowego powodzenia i nadludzkiego męstwa żołnierza polskiego — do tragicznego rozwiązania.

Bohaterska bitwa pod Grochovem, pierwsze zwycięstwa pod Stoczkiem w Warszawie, Dębem Wiel i Iganiami napelnily kraj nadzieją i radością. Najlepsi i najszlachetniejsi synowie Ojczyzny gineli bez słowa żalu, czy skargi, z wiarą, że krew ich nie idzie na marne, „Tysiąc walecznych opuszcza Warszawę” i zmusza wroga do ucieczki. Lecz żaden z narodów współczesnych nie przechodził w życiu swem dziejowem tak tragicznych losów, jak naród polski. Zaledwie zajaśniała dla nas nadzieja pomyślniejszej przyszłości, — rozstrzygająca dla powstania listopadowego bitwa pod Ostrołką w maju 1831 r., skonczyła się, mimo bohaterskiego ataku polskiej artylerji pod dowództwem podpułkownika Bema, naszą klęską. W pierwszych dniach września 1831 r. następuje obleżenie Warszawy bohatersko bronionej przez ludność i wojsko. Historia notuje szereg dzielnych czynów. Godny zaznaczenia jest zwłaszcza czyn maj. Ordona, który widząc, że nie obroni swej reduty —

kich stopniach wedle formy przyjętej przez tradycję katolicką. Nauczyciele religji będą mianowani w porozumieniu z władzami kościelnymi. W niższych klasach, ma być wykładany katechizm, biblja modli.wy; w wyższych: dogmatyka, nauka moralności, liturgika.

Długoletnia walka o religję w szkołach włoskich skończyła się wreszcie zwycięstwem dobrej sprawy. W katolickich kołach wywołało to ogromną radość. Z uznaniem i zadowoleniem wyraża się o tej nowej ustawie oficjalny organ papieski.

Zastosowanie zasady zeswieczania szkół przez lat 50 przez rządy wolnomularskie okazało się zgubnem dla społeczeństwa i narodu w swych następstwach. Spostrzegli to legie głowy w obecnym rządzie Mussoliniego i pomimo oporu socjalistów i masonów, którzy z oburzeniem piętnują tę „reakcję” jako największą „hańbę”, doprowadzili do skutku już dawno powzięty projekt. Żelazna wola Mussoliniego, który we wszystkim dąży do podniesienia narodu, i tu dopięła swego celu.

A u nas w katolickiej Polsce? Wprawdzie nie odważyły się dawniejsze rządy lewicowe na skasowanie nauki religji, licząc się z sentymentem ogromnej większości społeczeństwa. Ale na zjazdach lewicowych nauczycieli ile tam ataków na religję? A w samem Ministerstwie Oświecenia Publicznego niemal wszystkie kierownicze posady obsadzone są jeszcze od dawnych czasów przez lewicowców i masonów, którzy czyhają tylko na sposobność, aby ze zmianą rządu prawicowe go rozpocząć walkę z religją. Czas, aby pan minister Grabski uchwycił żelazną miotłę i wymiótł grun ośnie masonstwo, zanim ono zatrue młode pokolenie.

Sieroty Polski.

Po niezliczonych męczennikach polskich, którzy padli ofiarą niszczycielstwa lub okrucieństwa bolszewików w Rosji, pozostały opuszczone dzieci, jako pamiątki cierpienia i żywe testamenty ich rodziców. Jedyną wspólną matką tych wszystkich dzieci pozostała Polska, do której z nieznanymi grobów wołają błagalnie głosy o ratunek dla sierot. Przybyło ich do nas około 60 000, rozmieszczonych po przytułkach w kraju. Są nagie i bose, głodne i chore. Na wyżywienie ich i odzianie potrzeba tryjonyów marek, a ubogi skarbn państwa może im dać zaledwie tysiące. Kto ma je ocalić od śmierci? Społeczeństwo nie tylko powinno spełnić ten obowiązek, ale go bez wysiłku spełnić może.

wysadził ją w powietrze, w chwili, gdy wróg do niej wchodził, grzebiąc siebie i Moskali. Dzielny gen. Sowiński bronil do ostatniego tchu powierzonej mu placówkę na Woli, a widząc, że nie dotrzyma przemagającej sile, cofnął się z garstką bohaterów do kościoła. Niebawem zaczęto atakować kościółek, a garska walecznych życiem przypłaciła swe męstwo. Żaden się nie pddal, więc ich wymordowano wszystkich. Z chwilą tą los stołcy został rozstrzygnięty; general Małachowski podpisał kapitulację, a wódz rsyjski Paszkiewicz wkroczył do Warszawy.

Nastala noc — straszna noc niewolil! Powstanie otrzymało cios w samo serce. Zwycięski car rozpoczął surowe rządy. O prędkim powstaniu myśleć nie było można. Przyszedł rok 1848 i 1849. W powstaniu poległo bardzo wielu najlepszych synów Ojczyzny, a więcej jeszcze poszło na Sybir i do więzienia. Prześladowanie religijne i ucisk narodowy pogarszał się każdym dziesiątkim lat. Ludność polska przetrwała jednak wszsok, broniąc się mężnie i ratując język polski i wiarę — aż doczekała wreszcie wielkiego cudu wyzwolenia!

Obyśmy dziś i w przyszłości na zawszo byli cudu tego godni i nie zmarnowali krwi ofiarnej dla szczęścia Ojczyzny przelanej!

Z. G.

(KONIEC.)

Po wojnie obok nizin ubóstwa wzniosły się w niem olbrzymie góry dostatku i zbytku. Przez cały czas swego istnienia Polska nie widziała tylu i tak nagle zgromadzonych bogactw w rękach ludzi, którzy bez trudu wyłowili z jej rozstrojonego życia, z jej gospodarczych przypadków i z jej nieszczęść. Jedni wygrali wicikie losy na szczęśliwych przypadkach, drudzy na pomyślnych spekulacjach, inni na niecotach. Pominmy rewizję sumień i rachunek ich grzechów, poprzestańmy na stwierdzeniu oczywistego faktu, że w społeczeństwie naszym wytworzyła się gruba warstwa dorobkiewiczów, którzy za bogactwa nie wypłacają mu się nawet drobną ich cząstką. Ich kasy i worki zamknął cynizm, który oślepił i zotępniał na potrzeby narodu. Są dusze tak skamieniałe, że z nich nie wydobydą litości najtragiczniejsze widoki i najuroczystsze zaklęcia. Nie do nich też zwraca się nasze wezwanie, ale do tych, które upojone nadmiarem powodzenia obudzają się niewątpliwie, usyszawszy płacz sierot narodu i pośpieszą im z pomocą.

Wszyscy, mający takie wrażliwe a chwilowo znieczulone dusze, zważcie jakim to nikim ubytkiem dla waszej kieszeni lub zapasów będzie ofiarą, jeśli tym sierotom dadcie tysięczny ułamek waszej zamożności. Idźcie osobiście lub przenieście się myślą do tych reptan biednego robotactwa ludzkiego, zdeptanego ciężkimi stopami zgiełosu, do tych przez burzę rzuconych w poniewierkę bezradnych istot, które nie mają, czego odziać i posilić wtyłci ciała, które wzdyma puchliną głód które około siebie nie widzą nikogo, atoby je przytułił i przynajmniej zładogdził im ból przedczesnego gnuśnienia w sierotwie i nędzy. Policzcie swoje milionowe dochody, uracźcie się milionowym dosytem, ubierzcie się w milionowe stroje i przypatrzcie się nie doli tych dzieci, które nikogo nie winią i nie przeklinają, które jednak swemi szkieletami z przyschniętą do kości skórą, zażawionemi oczyma i niemym smutkiem wypowiadają najstraszniejsze oskarżenie, jakie ludzkość ludzi wyrazić mogą.

Czy my możemy bez zgrozy i wstydu pozwolić na to ażeby one tęskniły i prosily o odesianie ich już nie tylko do zacnej i kulturalnej Japonji, która była dla nich rajem, ale do dzikiej, Bolszewji, która była piekłem? Tego tylko mogą żądać od swej matki — Polski!

Pod przewodnictwem pani prezydentowej Wojciechowskiej utworzyl się w Warszawie Komitet ratunkowy zbierający składki w pieniądzu i produktach dla tych nieszczęśliwych dzieci. Podobne organizacje powinny szybko powstać w prowincji. Niech skarbnki kwestarskie okracają wszystkich, niech miłosiernym dadzą sposobność do szlachetnego czynu, a nie miłosiernym do ujawnienia sromoty niech okazą, w jakim stopniu sromoty się możemy na ofiarę, godną szlachetnego narodu.

A miejmy nadzieję, że się na nią zdobędziemy w wielkiej mierze.

Aleksander Świętochowski.

Wiadomości potoczne.

— Nowa taryfa za przewóz przez Wisłę. Bilet pojedynczy kosztuje 10 000 mk., za bageż lub psa 3 000 mk. karta miesięczna dla dział wy szkolnej 40 000 mk., dla uczelników 75 000 marek.

— Odwołane swego czasu podług osobowe nr 415/416 na szlaku Warszawa—Toruń—Łódź gószcz i odwrotnie, uruchamia się ponownie i to: poc. nr 415 i 416 kursować będą po raz pierwszy dnia 27 11 23. Wagon komunikacji Gdańsk—Bukareszt od poc. 401/402 kursować będzie tylko między Warszawą a Bukaresztem.

— Pobierającym rentę za nieszczęśliwe wypadki w przemyśle zwraca się uwagę na rozlepienie w poczekalniach urzędów pocztowych chwieszczenie Zarządu Ubezpieczalni Krajowej o wypłacaniu począwszy od 1 grudnia t. b. zaliczek na dodatki drożyzniane do rent niskoprocentowych.

— Ważne dla górników wzgl. bezrobotnych. Najniższem podaje się do wiadomości, że najbliższy transport górników i robotników niewykwalifikowanych bezrobotnych do prac w kopalniach węgla kamiennego do Francji wyjeżdża z Torunia do Poznania w dniu 4 grudnia 23 r. Zgłoszenia na wyjazd robotników w wieku od 29—35 lat przyjmuje Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy w Toruniu, ulica Żeglarska nr. 8.

WAŻNE DLA BEZROBOTNYCH.

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy w Toruniu poszukuje 1 żonatego ogrodnika na wyjazd do Małopolski.

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy w Starogardzie poszukuje: 6 stolarzy na meble, 1 siodlarza inwalidę (na majątek), 1 szewca, 2 miedziarzy (kupferski, miedzi).

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy w Brodnicy poszukuje: 2 obuwników.

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy w Grudziądzu poszukuje: 1 blacharza.

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy w Chojnie poszukuje: 2 czeladników krawieckich.

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy w Wejherowie poszukuje: 1 szofera (samotnego), obeznanego z ogrodnictwem.

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy w Kościerzynie poszukuje: 1 samodzielnej kucharki do dworu.

Interesowani w zgłaszaniu się pisemnie wprost do wymienionych urzędów. (kom)

Proces terrorystów

(por. Bagińskiego i pp. Wiczorkiewiczów.)

Uwagę społeczeństwa przykuwa proces rozgrywający się od tygodnia przed wojskowym sądem warszawskim. Zamachy terrorystyczne, których dokonywano w maju, kiedy tworzyła się większość rząduwa, zbrodnicze zamachy, któremi chciano sterroryzować wówczas społeczeństwo, zaczynają się wyjaśniać.

Szczegółowy i ciekawej sprawy polecamy w na bliższym numerze.

Z KRAJU.

Grudziądz. (Handlarze z Nalewek). Policja ujęła w tych dniach kilku osobników przeważnie Żydów, którzy nie mając kieszki na prowadzenie handlu, dokonywali na Pomorzu różne transakcje handlowe. Handlowali oni głównie towarami białymi i cukrem.

Dziwna rzecz, że znaleźli się kupcy-Polacy, którzy od tych Żydów towar zamawiali, dając im różnej wysokości zadatki. Afera ta szałazja epilog w Izbie Skarbowej, gdzie owi żydowscy, nielegalni handlarze zapłacić musieli odpowiednią karę. Z pewnością odstraszy to tych nieproszo-nych gości od nawiedzania z niedozwolonym handlem naszej dzielnicy.

— Złtewa. (Pierwsze ofiary tegorocznej zimy). Utonęły dwie dziewczynki w wieku 11 i 9 lat z kalisk. Obiedwie weszły na zbyt kruchy łód, który ciężaru nie utrzymał i podniemi się, zalanał. Dopiero gdy wierzchołek nie wrócił do domu, zabrali się rodzice do szukania ich. Znalaziono je na dnie stawu. Rodzice baczyc i pouczać powinni dźiatwę, aby ożemnie na kruchy łód nie wchodziły.

Wrocław. (Z Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy). W Państwowym Urzędzie Pośrednictwa Pracy we Wrocławiu wakuje na wyjazd do różnych miejscowości w kraju następujące posady: na kierownika maszynowego do fabryki tiulu, wermistrza obeznanego z robotami ślusarskimi i kowalskimi, mechaników do fabryki rowerów, wermistrza ślusarskiego do narzędzi gwóźdźwarskich, miedziarzy do fabryki likierów, kowali, tokarzy, górników, cieśli, kamieniarzy, szklarzy, strycharzy, stolarzy, rzeźbiarzy, stolarzy, modetarzy, strugaczy bieżących, pracownikow do wyrobów ze złota i srebra, majstra szrotkarskiego, majstra guzikarskiego, majstra powroźnika, pom. garnarskich, wermistrza garbarstwa, majstra do fabryki cyrków, specjalistę do aparatu rektyfikacyjnego Barbeta, maszynistkę do fabryki obuwnia, szewca, szluzacza, obuwników do wyrebu lasu i karczowania pni, tluakaczy kamieni i do układania dren. Następnie matematyka do wykładania arytmetyki, chemji i mineralogji, przyrodnika ze szkółki gospodarstwa, handlowca do wykładów korespondencji, ogrodnika do założenia inspektów i oranżerii oraz wykładania w szkole ogrodniczej, nauczyciela i freblanki, biuralistów, buchaltera rolnego, telegrafistów, maszynistkę i maszynistkę, drogomistrza, kierownika do oddziału karmelków deserowych, prozora do prowadzenia składu aptecznego i lekarza medycyny do ambulatorjum. Jednocześnie Wl. PUPP. ma w ewidencji następujących pracowników: maszynistkę do turbiny parowej, kowali-ślusarzy, tokarza na żelazo, majstra cieśielskiego, rymarza, rzeźnika, piekarza, młynarza, prasowaczkę, kelnera, lokaja, bufetową, krawcową, kancelistow, zarządzające domem, bonę i robotników niewykwalifikowanych.

Wszelkich informacji w sprawie powyższych prac można otrzymać w PUPP. Wrocław, ul. 3 Maja 34, tel. nr. 10.

Bydgoszcz. (Straszny wypadek.) W ubiegły piątek 20 bm. 4-letni synek p. Antoniego Cywińskiego zamieszkałego przy ulicy Chocimskiej bawił się obok miejsca gdzie pracował

